



**Prefeitura Municipal de Lagoa Santa**  
**Estado de Minas Gerais**  
**Relação de Pedidos de Compra Anulados**

<b>Pedido: 105</b>	<b>Anulação: 1</b>
Data: 02-01-2018	Data Anulação: 02-07-2018
Fornecedor: 1830 - SV EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA	
Solicitante:	
CONFORME SOLICITAÇÃO, VIA EMAIL, DE GETULIO MOURA.	

<b>Descrição dos Itens Anulados</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Valor</b>	<b>Qtde Anulada</b>	<b>Valor Anulado</b>
SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO Equipe de conservação e recuperação de canteiros, praças, parques, jardins, vias, limpeza de lotes (públicos) conforme demanda da SMDU. Equipe de conservação e recuperação de canteiros, praças, parques, jardins, vias, limpeza de lotes (públicos) conforme demanda da SMDU.	40,0000000	1.811,43		27.171,45
<b>Valor Total Anulado:</b>				<b>R\$ 27.171,45</b>

<b>Pedido: 106</b>	<b>Anulação: 1</b>
Data: 02-01-2018	Data Anulação: 02-07-2018
Fornecedor: 1830 - SV EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA	
Solicitante:	
CONFORME SOLICITAÇÃO, VIA EMAIL, DE GETULIO MOURA.	

SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO Equipe de conservação e recuperação de canteiros, praças, parques, jardins, vias, limpeza de lotes (públicos) conforme demanda da SMDU. Equipe de conservação e recuperação de canteiros, praças, parques, jardins, vias, limpeza de lotes (públicos) conforme demanda da SMDU.	33,0000000	1.811,43		27.171,45
<b>Valor Total Anulado:</b>				<b>R\$ 27.171,45</b>

<b>Pedido: 1511</b>	<b>Anulação: 1</b>
Data: 01-02-2018	Data Anulação: 02-07-2018
Fornecedor: 8066 - JULIANA DE REZENDE ROCHA	
Solicitante:	
Face ao 1º TA/Contrato 022/2017	

LOCACAO DE IMOVEL Locação de imóvel localizado à Avenida Acadêmico Nilo Figueiredo, nº 133 - Bairro Centro - Lagoa Santa - MG, para instalação do Conselho Tutelar.	1,0000000	1.500,00		1.500,00
<b>Valor Total Anulado:</b>				<b>R\$ 1.500,00</b>

<b>Pedido: 1830</b>	<b>Anulação: 1</b>
Data: 01-03-2018	Data Anulação: 02-07-2018
Fornecedor: 6459 - WR TRANSPORTE E TERRAPLENAGEM LTDA	
Solicitante:	
CONFORME SOLICITAÇÃO, VIA EMAIL, DE GETULIO MOURA.	

LOCACAO DE CAMINHAO BASCULANTE "TOCO"	20,0000000	14.000,00		168.000,00
<b>Valor Total Anulado:</b>				<b>R\$ 168.000,00</b>

<b>Pedido: 2281</b>	<b>Anulação: 1</b>
Data: 02-03-2018	Data Anulação: 02-07-2018
Fornecedor: 1830 - SV EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA	
Solicitante:	
CONFORME SOLICITAÇÃO, VIA EMAIL, DE GETULIO MOURA.	

SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO Equipe volante para serviços de poda, supressão de árvores e controle de "erva de passarinho", conforme demanda da SMDU. Equipe volante para serviços de poda, supressão de árvores e controle de "erva de passarinho", conforme demanda da SMDU.	30,5600000	2.058,64		0,01
<b>Valor Total Anulado:</b>				<b>R\$ 0,01</b>

<b>Pedido: 2345</b>	<b>Anulação: 1</b>
Data: 20-04-2018	Data Anulação: 31-07-2018
Fornecedor: 8417 - LTA-RH INFORMATICA, COMERCIO, REPRESENTACOES LTDA	
Solicitante:	
A pedido do solicitante. Nova ordem será gerada em substituição a esta. Troca de marca.	

SERVIDOR	1,0000000	56.000,00	1,0000000	
----------	-----------	-----------	-----------	--

**Valor Total Anulado:****R\$ 173.000,00**

<b>Pedido: 2735</b>	<b>Anulação: 1</b>
Data: 02-04-2018	Data Anulação: 02-07-2018
Fornecedor: 1830 - SV EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA	
Solicitante:	

CONFORME SOLICITAÇÃO, VIA EMAIL, DE GETULIO MOURA.

SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO de revegetação de áreas degradadas (em forma de taludes), conforme demanda da SMDU. de revegetação de áreas degradadas (em forma de taludes), conforme demanda da SMDU.	2.000,0000000	14,25	28.500,00
SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO de construção de cerca em mourão de eucalipto com cerca viva de sansão do campo em parques e reservas, conforme demanda da SMDU. (Ml = metro linear) de construção de cerca em mourão de eucalipto com cerca viva de sansão do campo em parques e reservas, conforme demanda da SMDU. (Ml = metro linear)	500,0000000	34,87	17.435,00
SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO Equipe volante para serviços de varrição de vias, sarjetas, praças, prédios públicos e afins, conforme demanda da SMDU. Equipe volante para serviços de varrição de vias, sarjetas, praças, prédios públicos e afins, conforme demanda da SMDU.	456,0000000	1.386,71	132.964,07

**Valor Total Anulado:****R\$ 178.899,07**

<b>Pedido: 2853</b>	<b>Anulação: 1</b>
Data: 14-05-2018	Data Anulação: 16-07-2018
Fornecedor: 7358 - MAIS EVENTOS E ESTRUTURAS LTDA ME - ME	
Solicitante:	

O serviço não foi executado.

LOCACAO DE SANITARIOS QUIMICOS	1,0000000	180,00	1,0000000
--------------------------------	-----------	--------	-----------

**Valor Total Anulado:****R\$ 180,00**

<b>Pedido: 3007</b>	<b>Anulação: 1</b>
Data: 16-05-2018	Data Anulação: 02-07-2018
Fornecedor: 725 - APAE-ASSOC.PAIS/AMIGOS EXCEPCIONAIS	
Solicitante:	

A pedido da servidora Janaina Sampaio

PRESTACAO DE SERVICOS AMBULATORIAIS.ACOMPANHAMENTO EM REABILITACAO FISICA, MENTAL, VISUAL E MULTIPLAS DEFICIENCIAS em atendimento aos usuarios do Sistema Único de Saúde do Município de Lagoa Santa/MG.	1,0000000	17.232,25	11.792,55
--	-----------	-----------	-----------

**Valor Total Anulado:****R\$ 11.792,55**

<b>Pedido: 3044</b>	<b>Anulação: 1</b>
Data: 21-05-2018	Data Anulação: 25-07-2018
Fornecedor: 47 - CASTRO ENGENHARIA LTDA	
Solicitante:	

Dotação orçamentária incorreta.

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS	0,0110380	2.000.000,00	22.076,00
------------------------	-----------	--------------	-----------

**Valor Total Anulado:****R\$ 22.076,00**

<b>Pedido: 3129</b>	<b>Anulação: 1</b>
Data: 02-05-2018	Data Anulação: 07-07-2018
Fornecedor: 7718 - SEMPRA PAVIMENTAÇÃO LTDA - ME	
Solicitante:	

CONFORME SOLICITADO VIA EMAIL PELA SERVIDORA PAULA PEREIRA.

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OPERAÇÃO "TAPA-BURACOS", POR TONELADA (TON), COM FORNECIMENTO DE CBUQ, RECOMPOSIÇÃO, FORNECIMENTO, E APLICAÇÃO DE BASE, FORNECIMENTO, APLICAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BICA CORRIDA (FAIXA C CAP 50/70 ESP.MANUAL.COMPACT.PLACA VIBRAT.), FRESAGEM DE ASFALTO COM FORNECIMENTO DE ACABADORA EM TRECHO FRESADO, EXECUÇÃO DE LOMBADAS ELEVADAS, MATERIAIS E MÃO DE OBRA.	0,1875004	1.599.996,75	2.776,68
---	-----------	--------------	----------

**Valor Total Anulado:****R\$ 2.776,68**

<b>Pedido: 3516</b>	<b>Anulação: 1</b>
Data: 12-06-2018	Data Anulação: 06-07-2018
Fornecedor: 8503 - COMERCIAL ANGOS LTDA - EPP	
Solicitante:	

Item não será utilizado.

**Valor Total Anulado:****R\$ 36,00****Pedido: 3520****Anulação: 1**

Data: 30-05-2018

Data Anulação: 30-07-2018

Fornecedor: 6330 - JACQUELINE MARIA ABREU COTA

Solicitante:

CONFORME SOLICITADO, VIA EMAIL, PELA SERVIDORA ROSIENE PINTO.

LOCACAO DE IMOVEL IMÓVEL LOCALIZADO À RUA JOÃO XXIII, 271 - CENTRO, PARA TRANSFERÊNCIA DOS SETORES CRAS II E BOLSA FAMÍLIA, IMÓVEL LOCALIZADO À RUA JOÃO XXIII, 271 - CENTRO, PARA TRANSFERÊNCIA DOS SETORES CRAS II E BOLSA FAMÍLIA.

2,2000000

2.500,00

500,00

**Valor Total Anulado:****R\$ 500,00****Pedido: 3547****Anulação: 1**

Data: 30-05-2018

Data Anulação: 30-07-2018

Fornecedor: 8323 - IONE DE BASTOS LOBORUK

Solicitante:

CONFORME SOLICITADO, VIA EMAIL, PELA SERVIDORA DEBORAH COSTA VIEIRA.

LOCACAO DE IMOVEL SITUADO À RUA BOM JESUS, 174, SANTOS DUMONT, LAGOA SANTA DESTINADO À INSTALAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE RECANTO DO POETA.

0,9000105

1.900,00

1.710,01

**Valor Total Anulado:****R\$ 1.710,01****Pedido: 3561****Anulação: 1**

Data: 30-05-2018

Data Anulação: 30-07-2018

Fornecedor: 8322 - EVANDRO DE BASTOS SOUZA

Solicitante:

CONFORME SOLICITADO, VIA EMAIL, PELA SERVIDORA DEBORAH COSTA.

LOCACAO DE IMOVEL SITUADO À RUA BOM JESUS, 174, SANTOS DUMONT, LAGOA SANTA DESTINADO À INSTALAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE RECANTO DO POETA.

0,9000105

1.900,00

760,01

**Valor Total Anulado:****R\$ 760,01****Pedido: 3605****Anulação: 1**

Data: 18-06-2018

Data Anulação: 18-07-2018

Fornecedor: 2912 - DISTRIBUIDORA MULTIPLA LTDA - ME

Solicitante:

Ata venceu.

VALVULA P/ BOTIJAO DE GAS 13 KG - PADRAO ABNT

10,0000000

23,98

10,0000000

**Valor Total Anulado:****R\$ 239,80****Pedido: 364****Anulação: 1**

Data: 08-01-2018

Data Anulação: 02-07-2018

Fornecedor: 8429 - MR DESENTUPIDORA LTDA - ME

Solicitante:

CONFORME SOLICITAÇÃO, VIA EMAIL, DE GETULIO MOURA.

LOCACAO DE CAMINHAO

6,0000000

18.100,00

86.276,67

**Valor Total Anulado:****R\$ 86.276,67****Pedido: 4060****Anulação: 1**

Data: 28-06-2018

Data Anulação: 31-07-2018

Fornecedor: 71 - DISTRIBUIDORA OURO VERDE LS LTDA-ME

Solicitante:

Ata vencida.

GAS GLP 13

3,0000000

59,00

3,0000000

**Valor Total Anulado:****R\$ 177,00****Pedido: 4152****Anulação: 1**

Data: 20-06-2018

Data Anulação: 18-07-2018

Fornecedor: 8858 - ARMANDO FERREIRA REIS

Solicitante:

Mercadoria em falta na loja.

CORTINA BLACKOUT - FORRO CORTA LUZ 100% POLICLORETO DE VINILA (PVC) BRANCO, MEDINDO 2,70 X 1,80 M	6,0000000	65,90	6,0000000
CORTINA BLACKOUT - FORRO CORTA LUZ 100% POLICLORETO DE VINILA (PVC) BRANCO - MEDINDO 2,00 X 1,60 M	1,0000000	37,90	1,0000000
VARAO - EM ALUMINIO REVESTIVO DE 2,5 M	9,0000000	24,90	9,0000000

**Valor Total Anulado: R\$ 657,40**

**Pedido: 4211 Anulação: 1**

Data: 05-06-2018 Data Anulação: 18-07-2018

Fornecedor: 1071 - FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA

Solicitante:

Anulação parcial do valor.

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSULTORIA Prestação de serviços técnicos especializados de revisão da Política Pública de Gestão de Recursos Humanos, contemplando a revisão do plano de cargos e vencimentos, o estatuto dos servidores, a estrutura da organização administrativa, bem como o dimensionamento de cargos e vagas em aberto para o planejamento, operacionalização e realização de concurso público.	1,0000000	37.497,98	7,30
--	-----------	-----------	------

**Valor Total Anulado: R\$ 7,30**

**Pedido: 560 Anulação: 1**

Data: 29-01-2018 Data Anulação: 02-07-2018

Fornecedor: 8021 - COOPERNOVA-COOPERATIVA NOVALIMENSE DE TRANSPORTE,CARGA E PESSOAS

Solicitante:

A pedido da servidora Marcelle

LOCACAO DE ONIBUS	14.500,000000 0	5,49	79.605,00
-------------------	--------------------	------	-----------

**Valor Total Anulado: R\$ 79.605,00**

**Pedido: 569 Anulação: 1**

Data: 29-01-2018 Data Anulação: 02-07-2018

Fornecedor: 8399 - COOPERTAR - COOPERATIVA DE SERVICOS DE TRANSPORTE ALTERNATIVO E SIMILARES DE RAPOSOS

Solicitante:

A pedido da servidora Marcelle

LOCACAO DE MICRO-ONIBUS	3.200,0000000	4,20	13.440,00
-------------------------	---------------	------	-----------

**Valor Total Anulado: R\$ 13.440,00**

**Pedido: 577 Anulação: 1**

Data: 29-01-2018 Data Anulação: 02-07-2018

Fornecedor: 8021 - COOPERNOVA-COOPERATIVA NOVALIMENSE DE TRANSPORTE,CARGA E PESSOAS

Solicitante:

A pedido da servidora Marcelle

LOCACAO DE VAN	2.800,0000000	2,80	7.840,00
----------------	---------------	------	----------

**Valor Total Anulado: R\$ 7.840,00**

**Pedido: 70 Anulação: 1**

Data: 02-01-2018 Data Anulação: 02-07-2018

Fornecedor: 1509 - JOAO JOSE NASCIMENTO-ME

Solicitante:

CONFORME SOLICITAÇÃO, VIA EMAIL, DE GETULIO MOURA.

LOCAÇÃO DE MÁQUINAS 21,0000000 10.660,00 95.940,00  
 DE RETROESCAVADEIRA. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: - TRAÇÃO 4X4; - MOVIDO A DIESEL; - ANO DE FABRICAÇÃO A PARTIR DE 2.010; - POTENCIA MÍNIMA DE 84 HP; - DEMAIS ACESSÓRIOS CONFORME PADRÃO DO FABRICANTE; CAÇAMBA DA CARREGADEIRA FRONTAL DE VOLUME NOMINAL MÍNIMO DE 0,80 M3; CAÇAMBA DA RETROESCAVADEIRA COM 600 MM DE LARGURA, PROFUNDIDADE DE ESCAVAÇÃO DE 4,20M, FORÇA DE ESCAVAÇÃO DE 4.900 KG, COM DENTES PARA ESCAVAÇÃO; SAPATAS ESTABILIZADORAS DE ACIONAMENTO HIDRÁULICO PARA OPERAÇÕES DE ESCAVAÇÃO. CAÇAMBA DIANTEIRA LISA, COM DISPONIBILIDADE DE UTILIZAÇÃO DE DENTES. COMBUSTÍVEL E OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA.

DE RETROESCAVADEIRA. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: - TRAÇÃO 4X4; - MOVIDO A DIESEL; - ANO DE FABRICAÇÃO A PARTIR DE 2.010; - POTENCIA MÍNIMA DE 84 HP; - DEMAIS ACESSÓRIOS CONFORME PADRÃO DO FABRICANTE; CAÇAMBA DA CARREGADEIRA FRONTAL DE VOLUME NOMINAL MÍNIMO DE 0,80 M3; CAÇAMBA DA RETROESCAVADEIRA COM 600 MM DE LARGURA, PROFUNDIDADE DE ESCAVAÇÃO DE 4,20M, FORÇA DE ESCAVAÇÃO DE 4.900 KG, COM DENTES PARA ESCAVAÇÃO; SAPATAS ESTABILIZADORAS DE ACIONAMENTO HIDRÁULICO PARA OPERAÇÕES DE ESCAVAÇÃO. CAÇAMBA DIANTEIRA LISA, COM DISPONIBILIDADE DE UTILIZAÇÃO DE DENTES. COMBUSTÍVEL E OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA.

**Valor Total Anulado: R\$ 95.940,00**

**Pedido: 71 Anulação: 1**  
 Data: 02-01-2018 Data Anulação: 02-07-2018  
 Fornecedor: 6459 - WR TRANSPORTE E TERRAPLENAGEM LTDA  
 Solicitante:

CONFORME SOLICITAÇÃO, VIA EMAIL, DE GETULIO MOURA.

LOCAÇÃO DE MÁQUINAS CAMINHÃO 3/4 DE CARROCERIA DE MADEIRA COMPOSTO DE CABINE PARA 06 PESSOAS - CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: - POTÊNCIA MÍNIMA 142 CV; - ANO DE FABRICAÇÃO A PARTIR DE 2.009; - PESO DE CARGA ÚTIL MAIS CARROCERIA DE ATÉ 4.500 KG. INCLUINDO AS DESPESAS COM: MOTORISTA; - EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA (EP'IS); - UNIFORMES; - IDENTIFICAÇÃO; -TRANSPORTE E DEMAIS PEÇAS, MATERIAIS OU ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS PARA MANUTENÇÃO (PREVENTIVA E CORRETIVA), CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA DO VEÍCULO. COMBUSTIVEL POR CONTA DA CONTRATADA 10,5333300 9.970,00 45.197,30  
 CAMINHÃO 3/4 DE CARROCERIA DE MADEIRA COMPOSTO DE CABINE PARA 06 PESSOAS - CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: - POTÊNCIA MÍNIMA 142 CV; - ANO DE FABRICAÇÃO A PARTIR DE 2.009; - PESO DE CARGA ÚTIL MAIS CARROCERIA DE ATÉ 4.500 KG. INCLUINDO AS DESPESAS COM: MOTORISTA; - EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA (EP'IS); - UNIFORMES; - IDENTIFICAÇÃO; -TRANSPORTE E DEMAIS PEÇAS, MATERIAIS OU ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS PARA MANUTENÇÃO (PREVENTIVA E CORRETIVA), CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA DO VEÍCULO. COMBUSTIVEL POR CONTA DA CONTRATADA

**Valor Total Anulado: R\$ 45.197,30**

**Pedido: 72 Anulação: 1**  
 Data: 02-01-2018 Data Anulação: 02-07-2018  
 Fornecedor: 6459 - WR TRANSPORTE E TERRAPLENAGEM LTDA  
 Solicitante:

CONFORME SOLICITAÇÃO, VIA EMAIL, DE GETULIO MOURA.

LOCAÇÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE "TOCO" características mínimas: - potência mínima 175 hp; - capacidade mínimo de carga de 6 m³; - peso de carga útil mais carroceria de até 9.930 kg (aproximadamente). - ano de fabricação a partir de 2.009; incluindo as despesas com: motorista; - equipamentos de segurança (ep'is); - uniformes; - transporte e demais peças, materiais ou acessórios necessários para manutenção (preventiva e corretiva), conservação e segurança do veículo. combustível por conta da contratada. características mínimas: - potência mínima 175 hp; - capacidade mínimo de carga de 6 m³; - peso de carga útil mais carroceria de até 9.930 kg (aproximadamente). - ano de fabricação a partir de 2.009; incluindo as despesas com: motorista; - equipamentos de segurança (ep'is); - uniformes; - transporte e demais peças, materiais ou acessórios necessários para manutenção (preventiva e corretiva), conservação e segurança do veículo. combustível por conta da contratada. 2,1333303 10.900,00 1.453,30

**Valor Total Anulado: R\$ 1.453,30**

**Pedido: 878 Anulação: 1**  
 Data: 06-02-2018 Data Anulação: 02-07-2018  
 Fornecedor: 47 - CASTRO ENGENHARIA LTDA  
 Solicitante:

CONFORME SOLICITADO PELA SERVIDORA PAULA PEREIRA, POR EMAIL.

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 0,0505494 2.000.000,00 101.098,77

**Valor Total Anulado: R\$ 101.098,77**

<b>Pedido: 934</b>	<b>Anulação: 1</b>
Data: 09-02-2018	Data Anulação: 02-07-2018
Fornecedor: 7718 - SEMPRA PAVIMENTAÇÃO LTDA - ME	
Solicitante:	

CONFORME SOLICITADO VIA EMAIL PELA SERVIDORA PAULA PEREIRA.

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OPERAÇÃO "TAPA-BURACOS", POR TONELADA (TON), COM FORNECIMENTO DE CBUQ, RECOMPOSIÇÃO, FORNECIMENTO, E APLICAÇÃO DE BASE, FORNECIMENTO, APLICAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BICA CORRIDA (FAIXA C CAP 50/70 ESP.MANUAL.COMPACT.PLACA VIBRAT.) , FRESAGEM DE ASFALTO COM FORNECIMENTO DE ACABADORA EM TRECHO FRESADO, EXECUÇÃO DE LOMBADAS ELEVADAS , MATERIAIS E MÃO DE OBRA.	0,2500005	1.599.996,75	3.572,43
--	-----------	--------------	----------

**Valor Total Anulado: R\$ 3.572,43**